
Città di Misterbianco 
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 263 DEL 21/10/2025 
 

Proposta n. 299 del 13/10/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE CIMITERIALI PER L'ANNO 2026 
 
L'anno 2025, il giorno ventuno del mese di Ottobre, alle ore 13:15 e ss., nella sala giunta si è riunita la Giunta 
Comunale, in modalità telematica, con forma mista, giusto Regolamento per lo svolgimento delle sedute di 
Giunta Municipale in videoconferenza, approvato con deliberazione di G.M. n.145 del 21/07/2022. 
 
Eseguito l’appello risultano 
  Presente Assente Note 
CORSARO GIUSEPPE MARCO SINDACO  X  
TIRENDI SANTO VICESINDACO X   
VIRGILLITO MARIA ASSESSORE  X  
FOTI SALVATORE ASSESSORE X  DA REMOTO 
LO CERTO MASSIMILIANO CARMELO ASSESSORE X  DA REMOTO 
BASILE FRANCESCO JUNIOR ASSESSORE X  DA REMOTO 
DRAGO CRISTIAN ASSESSORE X  DA REMOTO 
VAZZANO TOMMASO ALBERTO ASSESSORE X   

                                                                                             TOTALE 6 2                      
 
 Il Vice Sindaco, ing. Santo Tirendi, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Partecipa in presenza alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
il Il Vice Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso: 

• che l'art.1 co. 169, della L. 27/12/2006, n. 296, stabilisce che gli Enti Locali deliberino le tariffe relative 
ai servizi di loro competenza entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione; 

• che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, nel quale all'art. 42, lett. f, si stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per l'istituzione e 
l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le 
eccezioni di legge; 

Visto l'art. 172, co. 1, lett. e, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale prevede che al bilancio di 
previsione siano allegati i seguenti documenti: "Le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio 
successivo le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi "; 

Considerato che con la L. n. 26/2001 il servizio cimiteriale, ad esclusione delle pubbliche funzioni connesse, 
è divenuto servizio pubblico a domanda individuale, ovvero quale insieme delle prestazioni erogate dall'ente 
in economia diretta, non costituenti pubbliche funzioni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell'utente, che 
non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

Considerato che l'esecuzione delle operazioni cimiteriali spetta esclusivamente al gestore del servizio 
cimiteriale ovvero al Comune di Misterbianco; 

Preso che le tariffe in corso di validità, approvate con Delibera di Giunta Municipale n. 220 del 11/10/2024,  
sono aggiornate su dati ISTAT alla data del 31/08/2024; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di dover procedere all'aggiornamento ISTAT delle tariffe approvate con 
Delibera di Giunta Municipale n. 220 del 11/10/2024 ed aggiornarle agli ultimi dati ISTAT disponibili, ossia 
per il periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025; 

Dato atto  che il coefficiente di rivalutazione per il periodo dal 01/09/2024 al 31/08/2025 è pari ad 1,015; 

Richiamata la vigente normativa in materia di polizia mortuaria ed in particolare: 

• il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 "Approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria"; 

• il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.60 del 05/06/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 
28/12/2016 e deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 30/07/2021; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

                                                                     PROPONE 

1. Di procedere all'aggiornamento ISTAT delle tariffe approvate con Delibera di Giunta Municipale n. 
220 del 11/10/2024, aggiornandole agli ultimi dati ISTAT disponibili, ossia per il periodo dal 
01/09/2024 al 31/08/2025, utilizzando il coefficiente di rivalutazione pari a 1,015; 

2. Di approvare le tariffe aggiornate di cui all’  “Allegato A Tariffe Cimiteriali 2026” in vigore a partire 
dal 1° Gennaio 2026; 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 ing. Giuseppe Cristaldi  

 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di Regolarità Tecnica 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 
Misterbianco, 16/10/2025 

Responsabile del 7° Settore Funzionale 
GIUSEPPINA DE MARTINO / Uanataca S.A. 

 
 
Parere di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 
Misterbianco, 16/10/2025 

Responsabile del 3° Settore Funzionale 
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 299 del 13/10/2025; 
 
RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto; 
 
DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente; 
 
Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in 
oggetto. 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 299 del 13/10/2025 
del 07 Settore -Ambiente, Rifiuti, Transizione Ecologica, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
verbale, avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE CIMITERIALI PER L'ANNO 2026 
 
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

dott. Giuseppe Piana 

 IL VICE SINDACO 
ing. Santo Tirendi 

L'ASSESSORE ANZIANO 
geom. Salvatore Foti 

 


